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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

کنکور ۱۴۰۴ یک شگفتی داشت و آن خواهران دوقلویی 
بودند که هر دو رتبه برتر کنکور را آوردند؛ فاطمه و زهرا 
ناطقی که رتبه پنجم و ششم گروه علوم‌انسانی را کسب 
کردند. این اتفاق، تصویر دو‌قلوهای همسانی را به یاد 

می‌آورد که کاملا شبیه هم هستند و مثل هم لباس می‌پوشند 
و حالا در اتفاقی عجیب و نادر پشت سر هم و بدون حتی 
کوچک‌ترین فاصله، 2 رتبه کنکور را تصاحب می‌کنند. 
نکته جالب‌تر این است که ‌2خواهر ساکن اسلامشهرند؛ 

منطقه حاشیه‌نشین تهران که مدارس خوب آن اندکند اما 
دستاوردهای بزرگی مثل کسب 2 رتبه برتر کنکور را در دل 
خود جای داده است. خلاصه مبارک این دو‌خواهر دوقلو و 

ساکنان حاشیه جنوب غرب تهران برای این اتفاق خوب.

 دوقلوهای 
برتر کنکور

 هوای عابران پیاده
را داشته باشیم

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | اگر تازه به خیل 
موتورسواران پیوسته‌اید، این یادداشت به نیابت از همه 
عابران پیاده برای شما نوشته شده است، پس لطفا 

بخوانید و به آن فکر کنید.
تهران در قرق وسایل نقلیه است؛ تا بود خودروی شخصی 
و حالا موتورسوارانی که روزانه به آمارشان اضافه می‌شود. 
قبلا اگر دو‌طرف کوچه‌ها پر بود از ماشین‌هایی که در 
مسیر پیاده‌راه‌ها پارک کرده بودند و عابران را به میانه 
کوچه که باز ماشین و موتور رد می‌شدند، هدایت اجباری 
می‌کردند، حالا مسیر پیاده‌راه‌های خیابان‌های اصلی هم 
از دست موتور‌سواران در امان نیست و هر لحظه ممکن 
است یک موتور پشت سرت سبز شود که در حال گاز‌دادن 

است و عجله دارد که رد شود.
خلاصه اینکه روزگار بر عابران پیاده هر روز در حال 
سخت‌تر‌شدن است و آمار بالای مرگ‌ومیر آنها بر اثر 
تصادفات مهر تأییدی است بر این مسئله که حالا با 

افزایش موتورسیکلت هم تبدیل به بحران شده است.
بگذارید کمی داستان را شرح دهیم. اگر قبلا مسئله 
عابران پیاده با خودروسواران این بود که وقتی راننده 
آنها را در عرض خیابان یا روی خطوط عابر پیاده می‌دید، 
بیشتر گاز می‌داد و حق تقدم را با خود می‌دید، حالا دیگر 
موتورسواران حق عبور از پیاده‌راه‌ها را حق مسلم خود 
می‌دانند و معتقدند این مسیر برای آنها ساخته شده 
که ترافیک را دور بزنند. چراغ سر چهارراه‌ها که قرمز 
می‌شود، اگر ماشین‌ها از ترس جریمه 400هزارتومانی 
پشت خط می‌ایستند، موتورسواران معتقدند که حالا 
وقت رد‌شدن آنهاست و عابر پیاده چه اهمیتی دارد؛ او 
خودش باید مراقب جانش باشد چون به هر حال حق با 

موتوری است که خواسته در ترافیک و چراغ قرمز نماند.
بنابراین اگر تازه موتور خریده‌اید و می‌خواهید در این 
شهر تردد کنید، بدانید که افرادی هستند که هنوز دو پای 
خودشان، خودروی شخصی‌شان است و کوچه و خیابان 
به آنها هم تعلق دارد و امنیت آنها از عجله شما مهم‌تر 
است. آن تکه از خیابان یا کوچه که از آن رد می‌شوید 
یا در آن پارک و مانع درست می‌کنید، محل عبور و 
مرور آنها هم هست و این شهر پر است از زنان و مردان و 
کودکان و سالمندانی که دوست دارند یا مجبورند مسیر یا 

مسیرهایی را پیاده تردد کنند.

هر روز به یاد امام غایب
در میان تمام بایدها و 
نبایدهایی که علما در قالب 
کتاب و سخنرانی به‌دست 
شیعیان رسانده‌اند، عده‌ای 
از مردم کوچه و بازار هم با 
تکیه بر ندای دل خود، برای 
زنده نگه داشتن یاد امام 
زمان)عج( گام برداشته‌اند. 
محمد یکی از این افراد است 
که طبق یک قانون نانوشته، 
هر عصر جمعه یاد امام غایب را 
در دل‌ها روشن نگه‌ می‌دارد و 
با ارسال یک پیامک به جمعی از 
دوستان، سال‌هاست که دعا برای 
فرج حضرت مهدی)ع( را یادآور 
می‌شود: »نزدیک به 9ساله که یک 
لیست از دوستان و آشنایان توی 
گوشیم دارم و هر جمعه به همه‌شون 
پیام می‌دم تا دعا برای ظهور امام 
زمان)عج( یادشون نره. این یه کار دلیه 
که برای امامم انجام می‌دم و امید‌ دارم 
قدمی برای ظهورشون برداشته باشم.«

نسخه‌ای برای شناخت 
فرار از فراموشی امام زمان)عج( و استمرار دلدادگی، در گرو 
شناخت درست از امام زمانمان است؛ نکته‌ای که بنا بر گفته 
آیت‌الله‌جوادی‌آملی از 2شیوه به‌دست می‌آید: » شناخت تاریخی 
و شناخت واقعی که از قسم نخست مهم‌تر است. مسئله مهم این 
است که ما آن حضرت را به حقیقت بشناسیم و ایشان نیز ما را 
ببیند؛ نه اینکه ما حضرت را ببینیم.« این عالم در این رابطه توضیح 
می‌دهند: » در زمان پیامبرصلی‌الله علیه و آله و سلم )که مقامش از 
همه امامان بالاتر است( عده زیادی آن وجود مبارک را می‌دیدند، 
اما خدای سبحان درباره آنها فرمود: و تراهم ینظُرُون الِیک و هُم 
لایبصرون؛ آنها را می‌بینی که به تو می‌نگرند، ولی تو را نمی‌بینند. 
اهل نظر هستند، اما اهل بصیرت نیستند. هنر این است که 
به‌گونه‌ای باشیم که وجود مبارک امام زمان)علیه‌السلام( ما را 
ببینند. در قرآن کریم آمده است: خدا که بر همه‌‌چیز بصیر 
است، در روز قیامت به عده‌ای نگاه نمی‌کند و نگاه تشریفی 
خود را نسبت به عده‌ای اعمال نمی‌کند.اگر ما در مسیر 

صحیح حرکت کنیم، آن حضرت ما را می‌بیند.«

چرا باید امام زمان )عج( را دوست داشته باشیم؟
این عاشقی، قصه‌ امروز و دیروز نیست و از همان 9ربیع سال 260هجری قمری که 
ردای امامت بر قامت حضرت مهدی)عج( نشست تا به امروز که درست یک هزار و 
187سال از این امامت می‌گذرد، شیعیان خوب رسم شیفتگی را یاد گرفته‌اند و دعای 
فرج ذکر روزانه‌شان شده است. علمای بسیاری از چرایی این دوست داشتن گفته‌اند. 
آیت‌الله‌محمدتقی بهجت نیز در کتاب عصر ظهور در این رابطه جملات نابی را تذکر 
داده‌اند: »اگر دوست خدا هستیم، باید امام زمان را دوست داشته باشیم. ما امام 
زمان)ع( را دوست می‌داریم، چون امیر نحَل است )یکی از القاب علی‌بن‌ابیطالب)ع( 
است، به معنی پادشاه زنبوران(. امور ما مطلقا به وسیله او به ما می‌رسد و او را 
پیغمبر)ص( برای ما امیر قرار داده و پیغمبر را دوست داریم، چون خدا او را واسطه 
بین ما و خود قرار داده و خدا را دوست داریم، برای اینکه منبع همه خیرات است و 
وجود ممکنات، فیض اوست. پس اگر خود و کمال خود را خواهانیم، باید دوست 
خدا باشیم و اگر دوست خداییم، باید دوست وسائط فیوضات او از نبی و وصی، 
باشیم وگرنه یا دوست خود نیستیم یا دوست واهب‌العطایا )بخشنده نعمت‌ها( 

نیستیم یا دوست واسطه‌های فیض نیستیم.«

 زندگی ما هر روز به یاد امام غایب می‌گذرد 
و این زندگی را معنادار کرده است

1187سال دلدادگی
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | در میان هیاهوی 

شهر و گام‌های شتاب‌زده مردم، کم نیستند گزارش
دل‌هایی که زندگی‌ را در انتظار نوری فراتر از 
تمام روزمرگی‌ها گره ‌زده‌اند. هر کس به‌نحوی، در گوشه‌ای از 
زندگی روزمره، یاد امام زمان)عج( را زنده نگه می‌دارد؛ 
درست مانند مادری که در دل آشفتگی خانه، قلبش را به او 

گره می‌زند  و جوانی که در شلوغی خیابان، دستانش را برای 
طلب ظهور امام زمانش بلند می‌کند. دوست داشتن امام زمان 
)عج( برای این مردم در زندگی روزمره جاری است و بسیاری 
با تکیه بر سخنان علما، خوب یاد گرفته‌اند که چطور این چراغ 
امید را در دل‌هایشان روشن نگه‌دارند و با دعا و انتظار برای 

ظهور، این دلبستگی را عمیق‌تر کنند.
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»عهد سربازی« با امام عصرعج رؤیای صادقه
درباره »جمکران« و مسجدی که به نام امام عصرعج پیوند خورده است

به بهانه رسم خواستنی نیروهای مسلح در پادگان‌ها 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قرار است برای ۴ تا ۶ساله‌ها در مراکز کانون پرورش فکری، کودکستان 
راه‌اندازی شود. قصه از این قرار است که کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان و سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک تفاهمنامه‌ای با هم امضا 
کرده‌اند که براساس آن پوشش تربیتی نوآموزان ۴ تا ۶سال از طریق 
مراکز کانون افزایش خواهد یافت. در این تفاهمنامه‌ که به امضای حامد 
علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و حمیدرضا 

شیخ‌الاسلام، رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک رسیده، هم قرار 
است ارتقای کمی و کیفی خدمات به نوآموزان ۴ تا ۶ سال اتفاق بیفتد و 
هم افزایش پوشش تربیتی، اما اتفاق مهم‌تر و جذاب‌تر کاهش هزینه‌های 

خانواده‌ها در این حوزه خواهد بود. 
اصل و شرح

فردا غروب که برسد، هزاروصدوهشتادوهفتمین سال 
آغاز امامت حضرت ولی‌عصر)عج( فرا می‌رسد و در 
ما در ‌6کیلومتری قم، قصبه‌ای واقع شده که متصل  ایرانِ‌
است به نام نامی آن امام همام: »جَمْکران«؛ دیاری که به 
نوشته مؤلف اثر قرن چهارمی »تاریخ قم«، از دیرباز نزد 
اهالی آن سرزمین صاحب تقدس بوده و حتی بنابر قولی 
مشهور اما باتردید، معنای نام آن را »ساخته‌شده به‌دست 
جمشید« دانسته‌اند؛ جایی که به‌قلم محمدحسن‌خان 
اعتمادالسلطنه در »مرآت‌البلدان«، »از مزارع قدیم قم 
است و 2 آبادی دارد« و به نوشته حاجعلی رزم‌آرا در 
»فرهنگ جغرافیایی ایران«، »دارای 2هزار تن سکنه 
است. از رودخانه قم مشروب می‌شود. باغات انار و انجیر 
دارد. اهالی به کشاورزی و کرباس‌‎بافی گذران می‌کنند.« 
‌5تن از نوادگان امام زین‌العابدین)ع( نیز در این منطقه 
گنبد و بارگاه دارند که به »پنج امامزاده« شهره است. اما 
آنچه این روستای ملحق‌شده به شهر قم را برای قاطبه 
ایرانیان ویژه و برجسته کرده، نظرشدن آن نزد امام 
زمان)عج( است و روایتی که میرزاحسین نوری، محدث 
معاصر با دوره قاجار در آثار خود، ازجمله »نجم‌‌الثاقب« 
با استناد به »تاریخ قم« نوشته حسن‌بن‌محمد‌قمی و 
او به نقل از کتاب »مونس‌الحزین« از شیخ‌صدوق نقل 
کرده است مبنی بر اینکه حسن‌بن‌مثله‌جمکرانی در 

شب سه‌شنبه، هفدهم رمضان ۳۷۳ قمری خوابی دید 
و به او امر شد تا این مسجد را بنا کند؛ مسجدی که در 
زمان سلاطین صفوی و قاجار بارها تعمیر و تجدید بنا 
شده است اما رونقش، دست‌کم در روزگار معاصر، در گرو 
توجه آیت‌الله محمدتقی بافقی بوده است که هر هفته 
یک‌بار یا حتی بیشتر، به‌ویژه در شب‌های پنجشنبه و 
جمعه، به‌همراه گروهی از طلاب، پیاده به آنجا می‌رفت 
و نماز مغرب و عشا را در این مکان مقدس اقامه می‌کرد 
و تا اذان صبح به عبادت می‌پرداخت و بدین‌ترتیب توجه 
مردم را به این مسجد جلب می‌کرد. شاید جالب باشد 
بدانید ایرانِ ما، جمکران دیگری نیز دارد؛ در شهر بابل، 
در جوار محله گلشن که به مسجد محدثین یا جمکرانِ 
ثانی مشهور است و حدود 3 ‌قرن قدمت ‌دارد و از قضا 
فرمان بنای آن هم از سوی حضرت حجت)عج( در 
رؤیایی به آیت‌الله محمدنصیر بارفروشی معروف به 
ملانصیرا داده شده است. این همه یعنی ارادت به حضرت 
بقیه‌الله)عج( از گذشته‌های دور تا اکنون در میان مردم 
ایران‌زمین جاری و ساری بوده تا امروز که وسعت مسجد 
هزارساله معظم و مکرم جمکران به 250هکتار رسیده 
است و پیر و جوان، از دور و نزدیک و اطراف و اکناف، 
شب‌های چهارشنبه و جمعه، خود را به این سجده‌گاه 

می‌رسانند.

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | غایت و نهایت 
جامعه 

خدمت سربازی، می‌تواند خدمت در رکاب امروز
امام زمان)عج( باشد؛ هدفی که سال‌ها آرزوی 
آنهایی بود که به جبهه‌های جنگ تحمیلی می‌رفتند؛ آنها که 
شهید، جانباز و مفقودالاثر شدند و عهدی را که با خون بستند 
برای دیگران باقی گذاشتند. از چند سال پیش آیینی در 
نیرو‌های مسلح ایران شکل گرفت که در روز آغاز امامت 
امام‌زمان )عج( با او بیعت می‌کنند. این مراسم قدمت چندین 
ساله دارد و سابقه انجام آن به سال‌های دفاع مقدس می‌رسد 
اما در یک‌دهه اخیر با عنوان »عهد سربازی« ترتیب منظمی 
پیدا کرد و جز شهر قم در دیگر شهرهای کشور نیز اجرا 

می‌شود.

تجدید بیعت

مراسم تجدید بیعت با امام زمان )عج( از گذشته با حضور نیرو‌های 
نظامی در مسجد جمکران برگزار می‌شد و نیرو‌های نظامی 
استان قم و برخی نقاط دیگر در آن شرکت داشتند. از میانه 
سال‌های90 این مراسم در محوطه بزرگ مسجد به اجرا در آمد که 
در سال1396 با صبحگاه مشترک ارتش جمهوری اسلامی، سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی‌ انتظامی آغاز شد. در این سال‌ها 
بود که صبحگاه مشترک روز نهم ربیع الاول در مسجد جمکران 
به‌صورت یک آیین دائمی درآمد. از سال1401 تعداد نیرو‌های 
نظامی افزایش پیدا کرد و شیوه اجرایی مراسم نیز دگرگون شد 
تا جایی که واحد‌های نظامی گوناگون با ویژگی‌ها و نظم اجرایی 

مخصوص خود در آن حضور دارند؛ جزئیاتی که در مراسمی مانند 
رژه‌های سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و هفته دفاع مقدس نیز 
دیده می‌شود. سال پیش جانبازان، بسیجیان، طلاب و بانوان نیز 
در این مراسم حضور داشتند. همچنین گروه‌های مردمی هم در 

این روز به دیدن آیین عهد سربازی در مسجد جمکران می‌روند.

مراسم کشوری عهد سربازی

استقبال از مراسم عهد سربازی در مسجد جمکران باعث شد که 
در دیگر شهر‌های کشور نیز این مراسم برگزار شود. سال پیش 
این مراسم در کرمان، بوشهر، اراک، اصفهان، همدان، قزوین و... 
برگزار شد. به جز 3 ارگان نظامی ارتش، سپاه و نیروی انتظامی، 
دیگر نهاد‌های کشوری و استانی نیز نمایندگانی به این مراسم 

اعزام می‌کنند.

شهادت فرماندهان

آیین امسال عهد سربازی با یاد فرماندهانی برگزار 
می‌شود که سال‌های پیش در این مراسم حضور 
داشتند زیرا 2 فرمانده‌ای که در 2سال گذشته در آیین 
عهد سربازی سخنرانی کردند، خرداد ماه در حمله 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند. در سال1402 
سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران و در 
سال1403 سردار سرلشکر حسین سلامی، فرمانده 

کل سپاه پاسداران در این مراسم به سخنرانی پرداختند. 

صبحگاه مشترک

مراسم صبحگاه یکی از سختی‌های سربازی است که خاطره آن در 
میان خاطرات سربازی جوانان نقل می‌شود. مراسمی که نیازمند 
سحرخیزی است و روز‌های خدمت سربازی با آن شروع می‌شود. 
با این حال حضور در آیین عهد سربازی با صبحگاه‌های دیگر 
تفاوت دارد. در شبکه‌های اجتماعی نیرو‌های مشغول به خدمت 
سربازی یا آنهایی که خدمت خود را به پایان برده‌اند پیام‌هایی 
درباره حضور در این مراسم ثبت کرده‌اند. در یکی از آنها نوشته 
شده است: »خیلی طول کشید. تا ظهر توی جمکران بودیم. اما هوا 
خوب بود و حس و حال باحالی را تجربه کردیم.« و در پیام دیگری 
آمده است: » یه جوری وایستادیم که مثل میدون امام اصفهان، 
یه میدون توی صحن مسجد درست شد.« برخی از کسانی که 
عکس‌های مراسم سال 1403را دیده بودند نیز به شعار نوشته‌شده 
در صحن مسجد جمکران واکنش نشان دادند. در این شعار به 
زبان‌های فارسی و عبری نوشته شده بود: »اسرائیل باید محو 
شود.« یک کاربر درباره این عکس‌ها نوشته بود: »زمینه‌سازی‌ 
برای ظهور، با هر چه زودتر محو شدن اسرائیل محقق می‌شه 
ان‌شاالله!«، »اسرائیل باید محو شود. شعاری که در مراسم عهد 
سربازی امام زمان به زبان عبری نوشته شده... ان‌شالله ثابت‌قدم 
باشیم.«، »عهد سربازی و تجدید بیعت نظامیان با امام زمان در 
مسجد مقدس جمکران در روز امامت صاحب‌الزمان)عج(. عهد 

می‌بندیم که ما متحدیم تا زمینه‌ساز ظهور باشیم.«

کودکستان در کانون پرورش فکری

ویژه  نهم   ربیع الاول یاد   بود     نور ماندگار


